A malum hoc ago. Si autem quod nolo illud facio, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Invenio igitur legem volenti mihi facere bonum, quoniam mihi malum adjacet. Condelector enim legi Dei secundum interiorum hominem. Video autem aliam legem in membris meis, repellentem legi mentis meæ, et captivantem me [captivum me ducentem] in lege peccati quæ est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei, per Jesum Christum Dominum nostrum. Igitur ego ipsis mente servio legi Dei, carne autem legi peccati.

EXPOSITIO.

B Quia superius satis probaverat debere eos subjici gratias, et serviendum esse Deo, ne modo in legalibus putarent se debere servire Deo (peccatum enim esse credebant, si etiam in tempore gratiae legalia præterminerent) probat Paulus non ulterius serviendum esse in legalibus, quæ si deserunt, non est peccatum; si faciunt, rei sunt. Non enim tenenda est umbra, postquam venit veritas, et cum carnalem legem expellat, spirituali legi alligat eos. Littera sic jungitur: Per Christum Jesum est vita aeterna tantum. Nam per legem non; quia *an ignoratis fratres*, ut magis excitet ad intellectum hujus rei, et fratres vocat, et interrogat. Nec ignorare debetis (scientibus enim legem loquor) quia, si bene consultis, idem inventis. An ignoratis dico quia *lex quæcunque positas, dominatur in homine*, non semper, sed *quanto tempore vivit lex in eo homine*, vel homo sub ea lege? Velut si in qualibet urbe præceptio aliqua posneretur, usque ad determinatos annos, qui intra hos annos præceptum positum non attenderet, reus esset transgressionis positæ legis. Qui vero finitis determinatis annis ficeret contra positam legem, reus inde non esset, quia tempus ejusdem legis jam præterisset. Sic de lege Judæorum, qui tempore Moysi usque ad tempus Christi eam non observaret reus esset. Sed postquam venit gratia, jam tempus ejus legis præteriit, et sic reus non est qui eam deserit. Vere lex posita dominatur, quandiu homo vivit sub lege, vel lex in homine. Nam lex conjugalis ista est: *Mulier quæ est sub viro*, maritali modo foederata, illa alligata est legi viri, vivente viro; sed si mortuus fuerit vir ejus, soluta est mulier a lege viri. Quandoquidem mulier vivente viro alligata est ei, Igitur si vivente viro suo, habuerit rem cum alio viro, vocabitur adultera. Sed si vir ejus mortuus fuerit, liberata est a lege viri, ita ut si fuerit juncta cum alio viro, jam non judicetur adultera. Et ita, id est simili ratione fratres **40** mei vos estis mortificati veteri legi, quæ data fuit solummodo usque ad adventum Christi. Mortificati dico per corpus Christi, id est per Christum advenientem, qui corpus, id est veritas ipsius legis fuit, et cuius corporis lex umbra fuit. Nec mortificati ut vidui remaneatis, sed ut amodo sitis alterius, ejus scilicet qui resurrexit ex mortuis, per quod satis commendabilis est vobis.

Resurrexit ad hoc *ut per eum fructificaremus Deo*, id est per gratiam ad honorem Dei. Et modo tandem fructum facere licet sub gratia, quia cum essemus in carne, id est detenti in carnalitate, tunc *passiones peccatorum*, id est mala desideria, quae licet sensualis homo affectaret, rationalis tamen passiones esse judicabat, quae passiones erant notæ per legem et augmentatae per delictum prævaricationis, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti, id est ut facerent fructum damnationis. Sed nunc postquam venit gratia, sumus soluti a lege veteri, quæ erat nobis lex mortis, in qua morte peccati detinebamur, nec adjutorio legis surgere poteramus. Soluti, inquit, sumus a lege carnali : ita, id est propter hoc, ut amodo serviamus in novitate spiritus, id est spiritualiter renovantes nos quotidie bene agendo : juxta illud : « Renovamini spiritu mentis vestræ (*Ephes. iv. 23*), » et non amplius serviamus in vetustate litteræ, adhærentes litterali intellectui, ut vetustas consuevit.

Quia dixerat superius Judæos mortificatos esse veteri legi, nec esse revertendum ad eam, quia passiones peccatorum erant per legem, et per eam fructificabant morti, appellaverat etiam eam legem mortis, ne male opinarentur Judæi Paulum hoc intelligere, ut lex esset causa peccati efficiens, et ad peccandum compellens, probat legem, quantum in ea est, esse bonam. Quia vero Judæi amplius sub lege peccarent, hoc corrupta natura faciebat, non lex. Littera sic jungitur : Quandoquidem per legem fructificabamus morti, ergo quid dicemus ? Dicemus quod lex est peccatum, id est causa peccati efficiens, et compellens ad peccandum ? Absit hoc ut legem dicamus esse peccatum, quod si diceremus, et legem esse injustam probaremus, et Deum datorem legis de injustitia argueremus, qui legem dedisset compellentem ad peccatum. Per legem utique non est peccatum, sed bonum : cognitio enim peccati. Non enim cognovi peccatum nisi per legem. Ante legem utique fuit cognitio peccati, cum pincerna et pistor Pharaonis causa peccati in carcerem missi sunt. Sed per legem dicit cogitum esse peccatum, quia originale fere ab omnibus ante legem ignorabatur, et actualia multa nesciebantur esse peccatum ut concupiscentia de qua subdit ; poena etiam infernalis, quæ sequitur de peccatis, non ita sciebatur, nec meritum futurum non peccantibus. Putabant enim omnes in inferno permansuros, licet sub dissimilitudine poenarum. Sed per legem cognitum est originale, cognita sunt etiam multa actualia, prius incognita. Nec etiam ea quæ cognita erant, tanta esse credebantur. Cognita est etiam futura damnatio pro peccatis, et ideo ait : Per legem cognovi peccatum, et originale, et actualia quanta erant, penamque pro iis futuram. Vere per legem cognovi peccatum. Nam hoc, scilicet concupiscentiam, quam esse peccatum nesciebam, nisi lex ita diceret : Non concupisces. Lex quidem bona est, quia dat cognitionem peccati ; sed tamen per legem nihil bonum, sed om-

A ne malum habui, licet non culpa legis, quod aquipollenter ait : Licet lex bona sit, tamen peccatum, id est corrupta natura, vel diabolus instimulans, operatum est in me concupiscentiam omnem, id est voluntate, actu, consuetudine peccandi. Hoc, inquit, operatum est peccatum accepta occasione per mandatum, id est per legem mandatum hominibus. Accepta, ait, occasione, id est opportunitate ex lege ; tum quia fragilitas humana magis tendebat in vitiis, tum quia diabolus ferventius, accepta lege, insultabat homini, videns legem datum fore quemdam gradum homini redeundi 41 ad salvationem, quem prius quieto jure possidens inquietare negligebat.

Notandum etiam quod peccatum corruptam vocat naturam. Sunt enim in unoquoque et sensualis homo et spiritualis. Sensualis dicitur pars illa animæ, cum corpore quæ sensitivat corpus, et ita premitur mole carnis, ut per singulos sensus congaudeat voluptati, diligens suavia gustu, canora auditu, delectabilia visu, jucunda tactu, bene fragrantia odoratu. Illa vero pars animæ quæ non ita premitur carne, et hic dicitur rationalitas, contradicit sensualitati, et naturaliter appetit quod bonum est. Vere peccatum operatum est in me malum, per mandatum. Nam dum eram sine lege, mortuum erat peccatum, id est corrupta natura secundum quod minus impugnabatur a diabolo, minus cupiebat peccatum, quia non erat prohibitum. Peccatum tunc mortuum erat, ego autem ritebam, id est vivere mihi videbar cum esse aliquando sine lege ; quia et minus cognoscebam, nec ita concupiscebam peccatum, nec diabolus adeo inardescet. Ante legem mortuum erat peccatum ; sed cum venisset mandatum, quod mortuum erat revixit peccatum, id est corrupta natura vires resumpsit, magis stimulante diabolo, et ut est vitium humanæ fragilitatis magis concupiscendo interdicta. Revixit ideo ; quia in principio vixerat, et cognitum fuerat originale, cum adhuc recens erat. Veniente mandato revixit peccatum ; ego autem sum mortuus, non solum de prioribus, sed etiam de prævaricatione datæ legis reus factus. Et quandoquidem per legem revixit peccatum, et ego mortuus sum, igitur mandatum quod erat mihi datum ad vitam secundum intentionem datoris, hoc mandatum, non jam ad vitam, sed inversum inventum est mihi esse ad mortem. Non quia me compelleret ad peccatum, sed quia causa fuit sine qua nec reus essem prævaricationis, et causa pro qua diabolus magis insurgeret contra quod lex non adjuvabat, sed præcipiendo impediebat. Congruē dicit inventum est ad mortem ; non enim positum erat mandatum ad mortem. Probat mandatum esse sibi ad mortem, non tamen culpa legis, sed vitio corruptæ naturæ compellentis, dicens : Vere mandatum inventum est mihi ad mortem, nam peccatum, id est corrupta sensualitas seu diabolus accepta occasione, seu quia suasio delectationis ad peccandum vehementior est, cum adest prohibitio, seu quia diabolus ardentius incumbebat. Sic utique

accepta opportunitate per mandatum, seduxit me, ut consentirem peccato; et per illud seducere occidit me, præcipitando in actum peccati. Et quandoquidem mandatum erat ad vitam, ex culpa peccati inversum est ad mortem. *Igitur lex sancta est, id est præcepta legis sancta sunt, et mandatum, id est opus præceptorum, ut jejunare, dare elemosynam, hoc, inquit, mandatum sanctum, id est sanctum et firmatum in bono est.* Est etiam iustum requitatem servans ad proximum. Est etiam bonum, id est utile implenti illud. Modo sufficienter probavit legem esse bonam in se.

Sed diceret Judæus: Non curio an lex bona sit, cum sit mihi causa damnationis. Quo contra Paulus probat per legem neminem damnari, sed potius enaturiri in bono. Corrupta vero natura hæc, causa est compellens ad peccatum. Unde sic ait: Quando quidem mandatum sanctum est, ergo illud quod in se bonum est credi debet quod mihi factum est mors, id est causa compellens me ad mortem? Absit hoc, ut illud quod bonum est sit causa quæ malum efficiat! Mandatum utique quod bonum est, non est mihi factum mors; sed peccatum, id est corrupta natura: vel diabolus instimulans peccatum: ita dico ut appareat, id est, ut cognoscatur esse peccatum: illud operatum est mihi mortem per bonum, id est accepta occasione a lege quæ bona est, coagit me magis peccare, prævaricari etiam quod prius non erat. Operatum est, dicit, ita per bonum ut peccatum fiat; peccans nunc in lege supra priorem modum, id est priusquam lex daretur per mandatum, id est per 42 prævaricationem mandati magis peccans. Vere lex non est operata mortem, sed peccatum. Nam nos scimus ab auctoritate vim habente. Scimus utique quia lex est spiritualis, id est, vel data per Spiritum sanctum, vel nutriendas spiritum hominis, quorum alterum si sit, constat quia non est causa mortis. Lex utique est spiritualis, sed ego sum carnalis, id est adhærens carnalitatem; venundatus, quem primus parens pro gusto pomi venundedit: nec ita ut sim solum in peccato, sed etiam sub peccato; quia et si volo, et diu labore, per me tamen surgere nequeo.

Hic incipit ostendere quod lex et rationalis homo in voluntate boni consentiant; sed tamen ab illo tertio, id est a corrupta natura superantur. Et hoc de rationalitate quod bona sit et bonum velit convenienter probat. Sicut enim si lex mala esset, dator legis inde vituperaretur, sic etiam si naturalis ratio adversaretur bono, juste qui rationem dederat de malo rationis calumniaretur. Vere sub peccato sum. Nam quod ego operor, sive dimittendo bonum quod utique est operari malum, sive faciendo malum, quod, inquam, operor ego sensualis, intelligo ego rationalis non esse operandum. Vere operor dimittendo bonum, quod intelligo non esse operandum. Non enim ago hoc bonum quod ego rationalis volo; et vere operor faciendo malum quod intelligo non esse operandum. Nam ego carnalis facio illud quod ego rationalis odi. Et nunc quia lex spiritualis et bona est, rationalitas vero mea bonum vult cum

A lege, inde apparet quod lex et ratio simul sentiant, licet carnalitas prævaleat. Ago, inquit, illud quod odi, id est illud quod nolo. Si autem rationalis nolo illud quod carnalis facio, ecce jam consentio legi, id est, idem volens testis sum legi de hoc quod bona est. Quandoquidem ego rationalis nolo illud quod carnalis facio (illud nunc illativum est), Ergo ego rationalis jam non operor illud quod me nolentem operatur caro, sed peccatum, id est, fomes peccati, quod peccatum habitat, id est, assidue remoratur in me carnali. Et vere peccatum habitat in me, quia bonum non habitat in me. Quod sic ait: Scio quidem quia bonum non habitat in me, hoc quod dico in me est, id est in carne mea, id est in me carnali. Et hoc probat: Vere bonum non habitat in carne mea, nam neque per voluntatem, neque per actum. Per voluntatem quidem non habitat. Nam velle bonum adjacet mihi carnali, id est quodammodo approximat carni: nemo enim tam impius quin aliquando saltem bonum velit. Quod si adjacet, ergo non habitat in me, velle bonum adjacet. Sed perficere bonum illud nullo modo invenio in carne mea. Vere perficere bonum non est in me carnali. Nam ego carnalis non facio hoc bonum quod volo rationalis. Sed ago carnalis hoc malum, quod nolo rationalis. Vel aliter: Vere perficere bonum ex toto non invenio in me. Nam etiam hoc bonum non facio quod bonum esse cognosco, et ideo facere volo. Non enim omnia bona mihi nota sunt. De eo quod dixit superiorius ad aliud probandum: non quod volo hoc ago, iterum hoc per aliud probato, infert dicens: Quandoquidem ego rationalis nolo malum quod ago carnalis, ergo ego rationalis non operor illud malum, sed peccatum, id est corruptio naturæ: quod peccatum habitat in me carnali, operatur illud malum. Repetit locum upde inferat, si quod nolo illud facio. Quandoquidem ego rationalis nolo malum, lex autem (sicut probatum est) malum similiter non vult, *Igitur* ego rationalis invenio legem esse bonam, id est utilem mihi rationali volenti facere bonum. Lex bonum docens, et ratio bonum volens, consentiendo in bono se invicem inveniunt. Volenti facere bonum et non facienti, benedico, quoniam malum carnalitatis adjuget mihi rationali: et propterea bonum quod volo perficere nequeo.

Nota quoniam Paulus figurative sub persona sua de omnibus loquitur, assumens sibi personam, nuncante 43 legem nunc in lege. Vere bonum invenio in me. Nam ego condelector legi Dei: quia et illa bonum vult et ego cum ea. Condelector dico secundum interiorum hominem, quia interior homo rationalis vult quidem bonum: etsi nequeat operari. Cum modo dixerit quod lex et rationalitas bonum velint, ostendit utrumque superari a tertio, id est a carnalitate, quod tertium ostendit superandum esse per gratiam, et hoc satis idonee facit. Cum enim leges ostendat deprimenti per carnalitatem, nec eos qui sub lege fuerant quidquam boni fecisse, nisi per gratiam, per hoc plane Judæos insinuat debere subjici penitus gratiae Dei, et non amplius legi. Per hoc

*Habemus quod naturaliter, sed hanc velle, non
cubuisse tamen carnalitati dicit, gentiles, ne se de
libero arbitrio efferant, deprimit, et sic omnes gra
tiae Dei subjicit. Licit secundum interiorem conde
lector legi Dei; tamen video aliam legem in membris
meis, id est in carnalitate mea. Legem ideo dicit,
quia quemadmodum ratio dictat agere quod bonum
est, sic sensualitas quod malum est: legem mem
brorum dico repugnantem legi mentis meae, id est
bonis quae ratio suadet. Nec solum repugnantem,
sed etiam captivum ducentem me in legem peccati:
ut operer ea quae corrupta sensualitas dicit; quae
lex peccati est in membris meis, id est in singulis
sensibus diffusa. Et quandoquidem lex membrorum
captivum me dicit in peccatum, ergo rationalis
sum infelix: quia sum homo, id est quia carnalitate
deprimor; et me infelicem quis liberabit de corpore
mortis hujus? id est de morte peccatorum, quae sunt
in corpore meo: vel de corpore mortis, id est de
tota hac massa peccatorum quae ducunt ad mortem.
Lex non potest liberare me Iudæum; non ratio na
turalis me gentilem; cum haec ir. utroque deficiant,
scio liberationem meam, gratiam Dei datam per Je
sus Christum Dominum nostrum. Illa profecto libe
rabit me, et ideo vos Judæi gratiae efficaci, non
legi impotenti, vos iterum gentiles gratiae Dei non
rationi debilitate, subjicimini. Considerandum est
quod duplex velle bonum sit in homine. Alterum
secundum naturalem rationem, quae corruptione
peccati depressa, bonum quod vult operari non suf
ficit. Alterum velle secundum inspirationem Spiritus
sancti per quem fomes peccati deprimitur, ut bo
num operari possimus. Velle autem naturalis ratio
nis hoc erat, de quo superius dicebat: *Non quod
volo bonum hoc ago.**

Dixerat superius interiorem hominem et legem
condelectari in bono sola voluntate, non actu, quia
contra haec duo invalescebat fomes peccati, legem
et rationem expugnans: sed postquam Deus ostendit
utrumque bonum legis et rationis in homine de
ficere, dedit ad ultimum gratiam suam, quae libe
rum arbitrium confortavit; ut jam si velit homo
bonum possit operari, et bene coercere somitem pec
cati. Quia autem hominem redemptum per gratiam,
Deus non penitus a somite peccati divisit, cau
sa hæc fuit, quia reliquit meritum homini. Si enim
homo sola necessitate quia non posset, non pecca
ret, non esset meritum quo salvari deberet. Ut au
tem locus esset merendi, somitem peccati reluctan
tem dimisit, debilitatum tamen et (si velit homo)
subditum rationi. Quia iterum hominem a peccato
redemptum, non in tanta dignitate restituit, in
quanta fuerat Adam cum cecidit, factum est ne ite
rum homo de subita et tanta felicitate superbiendo,
irreparabiliter caderet. Quare ad memoriam peccati,
et ad custodiam humilitatis opportune relicita est
poena peccati; ut etiam per hoc ostendatur vis sancti
Spiritus, adjutorio cuius rationalis homo subigit
sibi carnalem: cui subjectus fuit, quandiu sine gra

A tix finit. Littera sic jungitur: Quandoquidem gratia
Dei datus per Jesus Christum mea liberavit, igitur
ego ipse qui ante gratiam subjectus eram carnalitati,
jam quod bonum volebam potens operari, non as
tum volo, sed etiam servio mente, id est potestatem
habeo secundum quod ratio admonet bene **44**, ope
rando servire legi Dei. Nec ita tamen ut fomes peccati
penitus in me destructus sit, sed potestatem habeo
servire carni, id est secundum carnalitatem legi
peccati. In hoc etiam maximum notat miraculum,
quod fomes peccati, contra quem nihil prius pote
rat ratio, nunc subjaceat rationi, si velit homo.

CAPUT VIII.

B Nihil ergo nunc damnationis est his qui sunt
in Christo Jesu, qui non secundum carnem am
bulant. Lex enim spiritus vitae in Christo Jesu li
beravit me a lege peccati et mortis. Nam quod im
possibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem.
Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis
peccati, et de peccato damnavit peccatum in car
ne, ut justificatio legis impleretur in nobis, qui
non secundum carnem ambulamus, sed secundum
spiritum. Qui enim secundum carnem sunt, quae
carnis sunt sapiunt: qui vero secundum spiri
tum sunt, quae sunt spiritus sentiunt. Nam pru
dentia carnis mors est: prudentia autem spiritus,
vita et pax. Quoniam sapientia carnis inimica est
Deo. Legi enim Dei non est subjecta, nec enim
potest. Qui autem in carne sunt, Deo placere non
possunt. Vos autem in carne non estis, sed in
spiritu, si tamen spiritus Dei habitat in vobis. Si
autem quis spiritum Christi non habet, hic non
est ejus. Si autem Christus in vobis est, corpus
quidem mortuum est propter peccatum, spiritus
vero vivit propter justificationem. Quia si Spiritus
ejus qui suscitavit Jesum a mortuis habitat in vo
bis, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis, vi
vificabit, et mortalia corpora vestra, propter in
habitantem Spiritum ejus in vobis. Ergo fratres
debitores sumus, non carni ut secundum carnem
vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis,
moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortifi
caveritis, vivetis. Quicunque enim Spiritu Dei
aguntur, hi filii sunt Dei. Non enim accepistis
spiritum servitutis iterum in timore, sed acce
pitis spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clা
manus: Abba (pater). Ipse enim Spiritus testimo
nium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.
Si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei,
coheredes autem Christi: si tamen compatimur,
ut et glorificemur. Existimo enim quod non sunt
condigne passiones hujus temporis ad futuram
gloriam, quae revelabitur in nobis. Nam expec
tatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat.
Vanitati enim omnis creatura subjecta est, non
volens, sed propter eum qui subjecit eam in spe:
quia et ipsa creatura liberabitur a servitute cor
ruptionis in libertatem glorie filiorum Dei. Scimus
enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit